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Europa dhe dyshimet e saj

Jean Damigue Giuliani
shkruan pérsfidat e médha
me té cilat perbaﬂet Furapa
dhe sidomaos ajo ¢ sigurisé,
Europa ka delada gé e ka
menduar t8 paprekshme
siguring, por nuk shté
‘k#shtu. -

' esigur], né muajtqit vijn#,
K umpa duhet it pbrballe-
jéslida tE shumta.

Ji para ndér ia, siguria ceaj. Asn-
jéherd, gé nga vitl 1980, nuk la gend
kag e cenuar, Ne kishim harruar se,
8i hanore ¢ hotds, }aumpa nuk dotit
dinte t'u shmange] shvillimeve (8
réndésishme gleapolitike. Nhe
kishim menduar se pagja e vendo-
sur stirish te ne do 1 shirlhe] natyr-

ghtm te fginjit tant dhe mé gjerd.

Pir njB koh# (b giatd, kéghiu ka
gend. Por jo mé, Kanfliktet, terrar-
temi, ndtrhyriet ushiarake, refug-
{att, mure dheharriera, jostabilitet
dhe pasigur! ckanomike, ¢ kihejng
Furopéin né realitetin e viishtird §
nidhote té goditur nga tmnditje mar-
ramendiise,

Po a duhet, megjithatt, t8 ushge-
het ky rapart | eudiishém ckaisten-
eia] me dyshimin, g karakierizon
europianii?

Bitrpara kBtyre shvillimeve, jan
té shumté nit numbr ata gbt vént
glitheka ni pikiipyetje, madie edhe
arritjet e pakundérshiueshme ti
Raghkimit Furoplan. TE shumté ja-
nt gjithashtu ata gt t8 nxitur nga

bindje fisnike, mjafiohen me peh-
imin se duhet “mé shumé Eurapt®,
pa sakidsuar se ku dhe si,
Asnjﬂra palé nuk duket £ bc

sueshme piir opinionet europlane,
g da il donin {ft {shin krenart piir
kit8 higtor! gidegofid {6 bukur,

Ajogb tshtt rigl ntt Europt, bshte
kthimi i dyshimit nti kantinentin e
Dekartit. Tmprehurnga rivalittand,
g ptrmbush lehtiésint dhe karakter-
inimituest8elitave ttlodhura, IMsa
Jani specialistl 1t vietdr 18 tif, s
franceutt, disa 1t flert shirytsues
operiunistt el britanikét, 18 tjert ja-
nil viizhgues pasivi por utllitarists.

Bepse ghtit e virtett i integrimi
eurapian duhet t# provofé ¢de dité
dobishmiiring e ti), dhe tani e tuie,
th tregof kontributin e ﬂj plir dre-
Jtuesit, mendja e t§ ciltive Bahit
ngatbrrugrngadinamike, ngakem-
pleksiteti indryshimit, dhe kﬂrcﬁni
mindaj sigurisg.
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o
shpikésh zgjidhje & reja me anit (i
imag|inatils, kﬂjues’hmérisé dhe
konkretes, Dyshimi shtt viertineg-
ative kurtéshtynnt pesimiztm, dhe
nt "dorbzim", Ndbrmjet dy gjend-
{eve, puna e pirditashme, e vishtir
dhe prant gytetartive, e frymézuar
nga bindje tti forta, 18 dala nga refle-
kiimi strategiik afatg]att, Sshtd rry-
gaeveimenbpbrputhjemeinteresin
e pilrgfithshém. At 18 kambeve tona
dhe tt njeriut curopian.

Fahit detyra ¢ Bashkimit Hure-
pian nié vitln 2016,
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KWLTURE zr BLOG
Hi dhe gjak sl 0 -« | Kerrektesa
duan francezét a palltlke né luftd
Kadarené | me historiné

_NU kiité vit té réndisishtm, ai
duhet {8 ptirshiatet me ki prioritet
shsolut dhe ptir té arritur kdte duhet
tépirpiget t daltinga afera brukse-
Hane. Aktortt e Hj, duke filluar nga
geveritt kamhtitare, duhet th dalin
plir 2o zgiedhieve fi tyre kalektive
europlane, t8 rritin plrpjekiet nt
fushtin e mbrajtjos dhe ti pérforeo-
int hashktpunimin ntt Kurant.
Bithet flald pér siguring e saj.

Cdombyllje kombétaredo (i ghie
digla kriminaledhe ¢mimi jashtiiza-
kenight{lartlh.

Parg kittyresfidave té reja, nuk ka
mi vend pitr dyshim plir att ¢ka Je-
ml, plr atid ¢ka kemiarritur dho pér
aflislii} tona pér t'ia dalé. Mhotet
vilinetd..,
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